Den vorsichtigen wyen Mannen Burgermeistern vnd Notmarien eyn Thorun der aldenstad vnsern guten frunden.

fatis testimonii esse potest, quod ao. 1460 ipse praefensul Thorunensis IOHANNES DE LOE, in oppugnatione arcis Swecensis, exitiali globo percussus, vitam cum sanguine pro patria fudit. Tacemus hic reliqua, quae nimis longum esset singula enarrare, quaeque annalium memorata tabulis Thorunensium virtutem semper testabuntur.

Iam haec Thorunensium virtute ut initium factum fuerat belli, ita hoc deinde eidem civitati obtigit, ut in ea pax, cuius incundae consilia iam anno 1463 in urbe Brzesensi, et sequente hic agitata sed sine successu fuerant, tandem anno 1466, intercedente Rudolpho Pontificis legato, conciliaretur, et univrsae Prussiae, tot cladibus mutuis afflictæ, optata quies redderetur. Simili honore ante quoque aliquoties gavisa fuerat, quippe ao. 1411 inter regem Vladislaum et Magistrum Ordinis Henricum Ruthenum Plaviensem pax composita hic fuit; anno 1436 ad pacem confirmandam duo Consules Thorunenses Brzesciam missi, anno 1441 itidem in urbe Thorunensi inter Vladislaum regem et Conradum Erlichshufum, hic praesentes, pax contestata et pariter anno 1447 a Casimiro rege et eodem Ord. Magistro hic praesentibus confirmata.

Sic ergo post tot calamitates toleratas, post tot discrimina rerum superata, immortalis Dei beneficio, desiderata tandem pace Prussia tandem recreabatur. Gratulari adeo sibi merito poterat Thorunensis civitas, quod, quarum rerum fructum pro univrsorum salute ipsa aggressa fuerat, in quibus gerendis tantum ipsa praefiterat, eas ad tam optatum finem apud se perducere, atque ita firmiter stabiliri videbat tum suam tum univrsae Prussiae salutem et felicitatem. Quia cum sub SERENISSIMORVM AC POTENTISSIMORVM POLONIAE REGVM imperio et tutela per tria iam saecula frui illi licuerit, quidni tanto magis nunc illi gratulemur? quid magis nostrum sit, quam pia agitare gaudia? quam DEO gratias demissa mente agere? quam sub novi saeculi initium nova vota nuncupare, et ardentissimis precibus salutem florem et incrementa carissimae patriae nostrae supremo et omnipotenti rerum omnium moderatori et regum regi commendare, eundemque pro salute **SERENISSIMI REGIS AVGVSTI III, DOMINI NOSTRI ET PATRIS PATRIAE INDVLGENTISSIMI,** implorare? Celebrabitur igitur in Gymnasio nostro dies ille, qui tantorum bonorum spem primam attulit. Publica id oratione facere mandatum est collegae nostro IOHANNI ALBINO KRIES, qui pio officio satisfacturus, *beneficia, a Serenissimis Poloniae regibus tum in Prussiam tum in nostram in primis civitatem profecta, gratia mente praedicare conabitur.* Ad eum igitur benivole audiendum ut crastino die, qui est VII. Februarii, in Gymnasio nostro adesse atque hunc diem, quem nemo nostrum ante vidit, nemo iterum se visurum sperare audeat, praesentia sua illustriorem reddere dignentur **MAGNIFICI ET AMPLISSIMI CIVITATIS NOSTRAE PROCERES,** Patroni summa observantia colendi, Reverendi Sacrorum Antistites, Experientissimi Med. Doctores, Spectabiles Iudiciorum Affectores et quicumque sunt omnis ordinis literarum Fautores, pro sua quoque dignitate, qua decet animi demissione, reverentia, cultu et humanitate rogamus. P. P. Thoruni d. VI. Februarii MDCCCLIII.

MAGNIFICE BVRGGRAVIE REGIE  
MAGNIFICE CIVITATIS PRAESES  
NOBILISSIMI AMPLISSIMI CONSVL-  
TISSIMIQUE CIVITATIS  
CONSVLES  
VIRI  
SVMME REVERENDE EXPERIENTIS-  
SIMI  
PLVRIMVM REVERENDI SPECTABILES  
CLARISSIMI DOCTISSIMI  
AVDITORES PRO SVA QVISQVE  
DIGNITATE  
ET ORDINE OBSERVANTISSIME  
AC DILIGENTISSIME COLENDI  
TVQVE IN SPEM NOVI SAECVLI  
LAETE SVCCRESCENS  
OPTIMARVMQVE ARTIVM STVDIIS  
FLORENS IVVENTVTIS CORONA

\* \* \* \* \*

Immortali igitur DEI OPTIMI  
MAXIMI beneficio, post felicia  
recuperandae libertatis initia,  
excusso intolerabili domina-  
tionis iugo, QUARTVM hodie,  
quod felix faustumque DEVS esse iubeat,  
SAECLVM orditur PRVSSIA; quodque salutis  
suae instauratorem nacta fuit SERENISSIMVM  
AVGVSTISSIMVMQUE POLONIAE REGEM CASI-  
MIRVM, quod eiusdem patronos et custo-  
des per trium saeculorum decursum habuit  
SERENISSIMOS ILLIVS SVCCESORES, iam sub  
glorioso SERENISSIMI AC POTENTISSIMI  
AVGVSTI III, DOMINI SVI ET PATRIS PA-  
TRIAE INDVLGENTISSIMI, regimine de tanta sibi  
felicitate gratulatur. Per quam tam longam  
annorum seriem quanto plura quantoque in-  
signiora exstiterunt tum providentiae cle-  
mentiaeque divinae, tum benignitatis indul-  
gentiaeque REGVM optimorum, PRVSSIAE  
suae bene cupientium, documenta: quid  
magis hodie conveniat, quam tanto maiori  
cum animorum affectu pia agitare gaudia,  
tanto religiosius Supremo rerum omnium  
Gubernatori mentibus intime commotis gra-  
tias agere?

\* ORATIO \*

Revocat hic dies animos nostros in prisca illa tempora. Atque hic quae se mentibus nostris offert rerum facies? quae tum erat PRUSSIAE conditio et fortuna? a dominis suis, quos olim felicitatis suae statores, tutores et amplificatores habuerat, postquam a pristina virtute foedissime degeneraverant, misere premebatur, immisericorditer exhauriebatur crudeliterque vexabatur. Qui christianae religionis introducendae causa has terras ingressi fuerant, illi iam nulla religione deterreri se patiebantur, quo minus quidvis pro lubitu auderent. Pro pristina frugalitate apud eos regnabat luxuria: pro veteri modestia eos inflabat superbia: qui fratrum antea nomine coli voluerant, dominorum nunc superbo titulo se salutari, nec nomen sine omine gerere, sed dominos etiam se metuendos exhibere malebant. Bellis temere susceptis, cives periculis obiiciebant, sanguinemque illorum intempestive profundeabant, unde et hoc consequabatur, ut agris, urbibus ac rectoris hostili ferro ac flamma excisio, inflammatio, depopulatio et vastitas inferretur. Cumque bellis iam satis afflictâ fuisset PRUSSIA, tributorum praeterea oneribus impositis se premi et exhauriri penitus sentiebat.

## SAECVLARIS.

tiebat. Obliti illi pactorum, datam privilegiorumque tabulis firmatam fidem violare non verebantur, ruptis omnibus iurium vinculis, quibus adstrictum et circumscriptum erat eorum imperium, insultare civibus, facere in terga et capita adeo eorum, et usquequaque superbe avare et crudeliter in eos grassari non erubescabant. Sensit dominorum istorum insolentiam Thorunium, cum, praeter alia, magistratum suum, legitime electum, loco moveri, et optimos viros immeritos dignitate exui vidit, novosque sibi magistratus obtrudi. Eo progrediebantur quidam, ut Prussiae incolas mancipia sua gladio capta mendacissime pronuntiare non dubitarent, non cogitantes, illos olim largissimis magnorum beneficiorum et commodorum promissionibus invitatos, libere ac sponte huc commigrasse, veteribus autem indigenis, bello quidem subactis, tamen sua quoque iura et libertates fuisse concessa. Non precibus, non querelis obtineri poterat, ut ab iniuriis abstinerent, mitiusque ac iustius exercerent imperium.

Quid igitur in tantis malis aliud consilii supererat, quam ut de fortiori et efficaciori adversus iniustam vim remedio comparando

## ORATIO 2

rando PRUSSIA cogitaret? Comparabatur etiam, foedere inito, quo, praesupposita et praecustodita debita erga legitimos dominos obsequii fide, ad amovendas iniurias, repellendasque violentas insolentium grassatorum impetitiones, concordibus animorum sensibus in unum coibat universa PRUSSIA. Sed neque sic obtinebatur, quod salutari consilio quaesitum fuerat, nec incolumis aut tuta ab insultibus servari poterat quies et salus publica. Iam fremere illi maxime, qui eminentibus dignitatibus datam sibi dominandi pro lubitu facultatem existimabant, iam ira et furore exardescere, iam tanto magis premere et vexare cives. Tantis afflicta malis gemebat PRUSSIA; admovebat preces, sed frustra; querelas proferebat, sed surdis auribus; expostulabat, sed sine successu. Tandem summa rerum defertur ad Imperatorem iudicem, et de summa salutis publicae coram eius tribunali decertatur. Atque hic, ubi summum saluti suae praesidium se nacturam speraverat PRUSSIA, ibi iam in extrema praecipitatur pericula. Sententia fertur secundum dominos. Iam illi exultare et triumphare, iam cogitare de victoria quam facillissime possent exercenda, ut priora illa, quibus

obnsi

I

## SAECVLARIS.

bus immeritos vexarant, ludus et iocus ceneri debeant prae iis, quae nunc non tacite meditabantur, sed gloriabundi aperte iactabant. Quas illi iam oppressiones moliebantur! nunc commodam oblatam sibi occasionem iudicantes tollendi omnia, quae lubricini ipsorum impedimento essent, privilegiaque iura et libertates omnes eripiendi! iam turrium in urbibus deiectiones, murorum domuumque destructiones mentibus agitabant. Quam immensas mulctarum summas iam animis computabant! quam infinitis tributis et vectigalibus exhaurire universos parabant! quam porro crudelibus et inhumanis plane spectaculis oculos pascere destinabant, trecentis ex nobilissima civium parte carnificis gladio subiiciendis.

Sed intercepti DEVS omnipotens tam perniciofa consilia, eaque ipsis auctoribus in caput vertere et exitio esse iussit. Avertit a PRUSSIA minantes ipsi saevas istas furoris dominorum procellas, ipsamque in extrema adductam, cum plane desperandum esse videretur, erexit, atque ad tuendam salutem suam animavit. Iam nova surgebat rerum facies, atque ad novas spes de universae PRUSSIAE salute ac libertate capiendas

## ORATIO 2

IN HAC VESTRA, PATRES AC CIVES THORVNEN-  
 SES, VRBE signum tollebatur. Promebat se  
 pectoribus inspirata divinitus virtus, et forti  
 ausu ad deiiciendum intolerabile iugum, et  
 asserendam per vim, cum alia via non super-  
 esset, libertatem sese accingebat. Primum  
 istius virtutis animosae documentum vidit  
 hesternio die circa vesperam LVDOVICVS ER-  
 LICHSHVSIVS, cum THORVNIO missae ipsi red-  
 derentur literae, quibus religione, qua se  
 olim, ad fidem et obsequium praestandum, il-  
 li obligaverat, PRVSSIA se exsolvebat, eumque  
 cum Ordine suo res suas sibi habere iubebat.  
 Quanto cum stupore literas istas legisse pu-  
 tatis illum, qui coeli prius ruinam, quam  
 talia exspectaverat? quantas sollicitudines,  
 quam inquietam noctem ei attulisse censetis  
 vesperam istam, quae PRVSSIS nuntiabat no-  
 ctem unam omnium iucundissimam, qua fe-  
 lici dolo per festivum ludum arx Thorunen-  
 sis occupata fuit, vel, si aliorum sequi fidem  
 praestat, diem, quo optabilior illucescere  
 non potuit. Atque *ille est hic hodiernus dies*,  
 quo VESTRORVM, CIVES, MAIORVM vir-  
 tus recuperandae libertatis ipso opere initia  
 fecit, quos, cum animis regredimur, vide-  
 mus fervidissime in oppugnanda arce occu-  
 patos

## SAECVLARIS.

patos et enixissime summa vi pro salute communi laborantes. Nec sine successu. Dedere enim se coacti sunt illi tam ferocientes nuper domini, expugnata fuit arx, atque inuisa detestandae tyrannidis sedes deiecta, atque sic oppressa tam diu libertas restituta. THORVNENSIVM igitur in maximis istis rebus prima laus est, quam non invidiosum erit hic in ipsa urbe hodie commemorari, quam, quoties redibit dies hic, toties sera celebrabit posteritas.

Hunc ergo diem, hodie nobis feliciter illucescentem, quis est, qui non plausu excipiendum iudicet? non religiose celebrandum ducat? non faustis omnibus votisque persequendum censeat? Hunc igitur nobis merito gratulamur. Merito illum vos, MAGNIFICI ATQVE AMPLISSIMI CIVITATIS NOSTRAE PROCERES, publice celebrari statuistis, et privatam singulorum pietatem publico excitare exemplo, ut, qua in urbe prima DEVS novae spei initia dedit, in ea etiam, novo saeculo incipiente, primum existeret gratae pietatis documentum. Cuius rei causa cum me ad dicendum prodire voluistis, ego equidem hunc mihi honorem vehementer gratulor, et maximopere gaudeo, hoc mihi ob-

K

gisse,

## ORATIO

gisse, quod singulare prorsus est, nec iterum cuiquam nostrum obtingere poterit, ut in hoc saeculari gaudio publicus laetitiae ac votorum interpretes deligerer. Ac si unquam, hodie profecto optem, probabilem mihi dari facundiam, qua recte perfungi officio demandato possim. Sed tenuitatis imbecillitatisque meae conscientia hoc quidem me sperare vetat, VESTRA autem, DOMINI, PATRONI AC FAVTORES QVA PAR EST OBSERVANTIA COLENDI, humanitas et benignitas, tot mihi documentis alias cognita, hanc mihi fiduciam facit, fore ut nunc quoque, non quam perfecte quamque digne, sed quam studiose res a me peragatur, spectaturi sitis.

Quod vero ad dicendum argumentum commodius sit et convenientius, quam in quod me ipse hic dies deducit? Initium hoc die factum fuerat libertatis recuperandae; iam cogitabat PRUSSIA, qua ratione secura redderetur ac stabilis illius possessio. Hanc, rebus diligentissime pensitatis, obtenturam se sperabat, si sub SERENISSIMORVM ET POTENTISSIMORVM POLONIAE REGVM imperium et tutelam se conferret. Adibat ergo feliciter et gloriose tum sceptrum tenentem CASIMIRVM; HVIC terras, urbes, cives suos offe-

## SAECVLARIS.

offerebat, id sibi paciscens, ut suis iuribus et libertatibus illaesis frui posset. Suscepit eam REX benignissime, statuturusque regiae benivolentiae et patrocinii documentum, dato privilegio luculentissimo, novae ad futuram aetatem felicitatis fundamenta iecit. Cuius felicitatis cum per tria iam saeculo patrones ac tutores PRUSSIA habuerit SERENISSIMOS POTENTISSIMOSQUE DIVI CASIMIRI SUCCESSORES; quidquid est ab ILLIS beneficiorum in PRUSSIAM et nostram in primis civitatem profectum, eorum omnium dies hic nos meminisse iubet, ea omnia nobis ipsae hae, quibus parietes hos splendere videtis, ILLORVM imagines in memoriam revocant. Religioni igitur, quam dies hic imponit, pro viribus aliquantum satisfacturus dicam DE BENEFICIIS, QVAE A SERENISSIMIS POLONIAE REGIBVS IN PRUSSIAM ET NOSTRAM IN PRIMIS CIVITATEM PRO-FECTA SVNT. Quae si sperem a me ita, ut dignum erat, exponi et praedicari posse, amens sim, cum nullius sit tanta dicendi vis et copia, ut illa percensere et extollere digne queat, quaeque voluminibus conscribendis amplam praebent materiam, longe abest ut sermone brevi comprehendi possint. Verum ut ipse DEVS, cum gratiae ipsi pro

## ORATIO

infinite beneficiis agenda sunt, non tam splendidam eorum exornationem requirit, quam simplici et ingenua pietatis professione delectatur: ita etiam si ex ista infinita multitudine quaedam attulero, hunc quoque pietatis conatum meum qualemcunque apud vos non improbatum iri confido. Atque hac adductus fiducia, VESTRAM, MAGNIFICI NOBILISSIMIQUE PROCERES, PATRONI, FAVTORES, AUDITORES OMNIUM ORDINUM HONORATISSIMI, VESTRAM, inquam, humanitatem imploro, ut benivolas dicenti aures commodare ne dedignemini.

Sed ante quam ad Regum illa beneficia accedo, ne quis, revocatis in memoriam primis PRUSSIAE sub Ordine Teutonico initiis, ulla parte aliquod ingratae mentis crimen nobis imponere possit; neque illud praetermittendum iudico, non nos posteriorum crudelitate eo adduci, ut priorum propterea obliviscamur atque ingrato silentio dissimulari cupiamus merita et beneficia, quae, tum in universam PRUSSIAM, tum in singulas civitates, et plurima et maxima fuisse, lubentes gratissimique profiteamur. Quam immanis, ante istorum adventum, PRUSSIAM occupatam tenebat barbaries! quam horrenda

## SAECLARIS.

da et execrabilis regnabat superstitio! At sacrorum istorum militum ope, laboribus maximis, et sanguine plurimo, feliciter debellata sunt teterrima ista monstra, introducta mitior vivendi ratio, adducti ad veri DEI cultum incolae; quibus beneficiis quid potest esse ad veram beatitatem praestantius? Quantum curae, quantum laboris, quantum sumtuum impenderit, ut, ubicunque victoricia arma circumtulissent, ibi quoque institueretur et stabiliretur doctrinae christianae disciplina et publicus veri DEI cultus, testantur tot vasta et splendide exstructa passim templa. Quam magnifice exaedificata sunt illa, quae in ipsa hac urbe nostra nunquam quisquam sine admiratione spectabit? Quantum laudis meretur ista illorum humanitas et liberalitas, ostensa exstructis passim aedibus ad recipiendos hospitaliter, alendos et curandos, pauperes atque infirmos! Quantum commodorum et ornamenti PRUSSIAE obtigit eo, quod Teutonici illi fratres, peregre huc venientes, non infimae tantum plebis multitudinem, non temere collegerunt amerronum colluviem, non inutilium alibi terrae ponderum catervam aut civitatum peregrinarum sentinam, secum in PRUSSIAM adduxerunt,

L

xerunt,

## ORATIO

xerunt, sed honestae conditionis homines, ingenuos, plurimos nobili genere natos, viros prudentes, mercaturae peritos, artium atque opificiorum gnaros, nec opibus nudos; ut, si quis, familiarum originem indagaturus, ad prima urbium recens conditarum initia regrediatur, non facile metuendum sit, ne in originem incidat, quae isti Romuli alylo\* similis sit. Quanta hinc PRUSSIAE nascebatur felicitas, quod talibus colonis copiosa et frequens reddebatur, per quos optima omnis generis Germanicarum civitatum instituta in PRUSSIAM inferebantur! Horum opera urbēs aliae novae condebantur, aliae amplificabantur atque egregie exornabantur. His cum nec opum praesidia nec ingenii dexteritas deesset, permittebat Ordo facultatem exstruendi aedes mercatorias, ac, ne quid ad externum urbium splendorem deesset, exaedificandi, amplificandi exornandique quam optime possent curias, iunctis aedificiis variis, quae publicis civium usibus et commodis inservirent, a) instituendi negotiatorum societates, artificum collegia opificumque sodalitates, mercatu-

\* Iuvenal. Sat. VIII, extr.

ram

a) Eximium super hoc privilegium, quo antecessorum privilegia civitati Theronensi data repetiit et instauravit CONRADVS DE WALLENROD, Mag. gen. anno 1393, exhibetur in *Preuss. Stamml. To. II. pag. 244.*

## SAECLARIS.

ram exercendi non tantum cum vicinis Polonis, unde, quod inter ipsos Polonos tum nondum mercatura florebat, copiosissimus quaestus reportabatur, sed etiam, ut undique omnia apportarentur, cum transmarinis urbibus commercia et negotia habendi. Per quae ut tanto melius res PRUSSIAE efflorescerent, non tantum urbibus quibusdam hoc tribuerunt Ordinis Magistri, ut suam hanseam haberent, b) quod huic urbi nostrae anno MCCCX obtigit, verum etiam, exorto nobili illo et usquequaque celeberrimo plurium civitatum Germanicarum foedere hanseatico, ut ad illud accederent, permisissent. Adiunctae sunt igitur in nobilissimi foederis societatem CVLMA, THORVNIVM, ELBINGA, GEDANVM, BRVNSBERGA, REGIOMONTVM; quin et ipse ordinis Magister foedus istud protegendum suscepit. c)

L 2

Quam

- b) Licuerit uti formula illius aetatis, cuius res hic commemorantur, petita ex privilegio, quod Henricus III, Angliae rex, anno 1272 Civitati Lubicensi dedit, ubi haec leguntur: *Concessimus insuper, quantum ad nos pertinet, burgensibus et mercatoribus praedictis, quod ipsi habeant Hansam suam &c. dasz sie ihre eigene Gesellschaft, Gilde haben mögen.* Vid. D. Jo. Petr. Willebrands *Hansische Chronick*, Vorbereit. pag. 5. Thorunensis civitati hoc tribuit SIEGERIDVS DE FEVCHTWANG, Ord. Mag. gen. Vid. ZERNECKE *Chronie. Thorun.* ad ann. 1310.
- c) PHIL. ANDR. OLDENBURGERVS in *Limnaeo Enucleato* Libr. IV. c. I. §. XXIX. *Habuit foedus Hanseaticum olim suos Protectores, quales antiquitus fuit Magnus Ordinis Teutonici Magister, cessante autem Ordinis illius sub Alberto Brandenburgensi potestate, ipsa etiam cessavit protectio.* Ipsi Civitatum Hanseaticarum legati, anno 1434 ad Magistrum gen. missi, hoc allegant, apud SCHVZIVM fol. 124. b. *Und nachdemmal des Herrn Homs*

## 210 RATIO 22

Quam porro liberaliter civitatum et incolarum commodis consuluerunt Teutonici illi equites, constitutis legibus aequissimis, tot privilegiis datis, tot concessis immunitatibus, ut omnes curas cogitationesque suas huc contulisse videantur, ut ad summum splendorem civitates suas perducerent. Quippe quibus easdem fere immunitates et beneficia tribuerunt, quae ipsi ab imperatore FRIDERICO II. obtinuerant; d) certe, quae iura, libertates et praerogativas idem Imperator, circa ista tempora, Lubecensi civitati concesserat, cum liberam eam Imperii civitatem esse iussisset, e) ea fere omnia suis quoque civitatibus, maioribus imprimis, impertiverunt, ut appareat, non minore illos civitates suas dignitate esse voluisse, quam qua essent liberae Imperii Germanici civitates. f) Igitur non tantum per dimidium mil-

---

sters und seines Ordens Lande und Städte mit in die Hanse gehörete . . . der Orden auch von alten vergangenen Zeiten allweg ein Helfer und Beschirmer der Hanse und des Kauffmanns Gerechtigkeiten gewesen ic.

- d) In privilegio anno 1221 ipsis dato, cuius capita ita breviter recenset OLDENBURGERVS *libr. cit. libr. III. c. XXVIII, §. VIII.* 1) *Ordo, cum bonis et subditis, recipitur in specialem Imperatoris protectionem.* 2) *Ordini sua confirmantur quae habet privilegia.* 3) *Ordinis bona et subditi immunitatem accipiunt a collectis, angariis et aliis oneribus.* 4) *Datur Ordini, per proprias Imperatoris terras, libertas aquarum, herbarum et lignorum.* 5) *Declaratur immunis a teloniis et aliis exactionibus.* 6) *Non debet Ordo sine iustitia exui bonis.* 7) *Qui feuda tenet ab Imperio, libere illa Ordini potest conferre.* totum exhibet RAYM. DVELLIUS *hist. Ord. equit. Teutonico. in appendice num. XV. pag. 14.*
- e) *Vid. Willebrands Hansische Chronick part. I. pag. 37. sq.*
- f) *Harum praerogativas et iura recenset laudatus ante OLDENBURGERVS Linn. enucleat. lib. IV. c. I. Solum Imperatorem superiorem recognoscunt; solz Imperatori obedientiam et fidelitatem iurant, postquam ipse prior iuraverit,*

## SAECLARIS.

liare et ultra circum quaque patens territorium ditioni illarum attribuerunt, verum etiam agrorum certam portionem peculiari iure ut patrimonium quoddam aeternum possidendam donaverunt; g) Magistratum et iudicum e medio civium suorum electionem liberam permiserunt; illis plenam iuris dicundi iudiciorumque exercendorum potestatem concesserunt; normam, ad quam iudicarent, ius Magdeburgicum statuerunt; immo et ipsis, ut praeterea suo arbitratu, salutis commodique publici causa, iura conderent, liberam facultatem dederunt; incolis civitatum, seu nobilis generis essent, h) seu civilis conditionis, bona terrestria feudi iure cum omni silvarum, pratorum, agrorum aquarumque libertate possidendi ius indulserunt, a vectigalibus, tributis, angariis

M

riis

---

*se privilegia et immunitates illis conservaturum; liberae sunt a iugo cuiuscunque principis, sive a principum et statuum imperio; Imperatori immediate subditae sunt; sunt status Imperii; nobiles audiunt, et nobilia imperii membra; vocantur ad comitia et in illis aequae ut caeteri status sessionem ac votum obtinent; habent in suo districtu superioritatem territorialem. Quae pleraque omnia in Prussiae Civitates maiores conveniunt.*

- Conf. *Gelehrtes Preussen part. II. pag. 24 sqq. et part. III. pag. 1 sqq.*
- g) Sic Thorunensis civitati statim ab initio data fuit libertas, ut vocatur, LXX conf. *Gelehrtes Preussen part. II. pag. 24 sqq. et part. III. pag. 1 sqq.*
- h) Nobiles enim etiam olim in urbibus habitasse atque in iis honores quoque et magistratus gessisse ostendit HARTKNOCH in *hist. Pruss. part. II. pag. 446 sqq. conf. ZERNECKE Chronic. Thorun. edit. a. 1727 ad ann. 1603. ubi quae recensentur insignia, nunc curiae Thorunensis parietes exornant.*

## ORATIO

riis aliisque eius generis oneribus liberos et immunes esse voluerunt. Horum adeo auspiciis feliciter incrementa capiebat et egregie efflorescebat PRUSSIA. Nondum dixi, quantum splendoris additum sit urbibus, tot arcibus magnificentissime exstructis. Quis est, qui non admiretur, cum relatum legit, ad eam amplitudinem perductas fuisse res Equitum Teutonicorum in PRUSSIA, ut in ditioe sua tenerent quinquaginta quinque optime exaedificatas et incolis frequentes urbes, quadraginta et octo arces, decies octies mille, trecentos sexaginta octo vicos, sexcentos et quadraginta vicos parochiis gaudentes, praediorum liberorum duo millia, reddituum summam fuisse octingenties mille florenorum Rhenanorum, equitum ordinis fratrum numerum fuisse ter mille centum sexaginta duorum; ne de magno illorum numero dicam, qui dignitates eminentiores et honores gerebant et munera insignia sustinebant, nec de ingenti ministrorum et famulitii multitudine. i) Istorum igitur vestigiis si insistere voluissent, qui illis in dignitatibus successerant, nunquam PRUSSIA habitura fuisset, quod quereretur, perpetuum  
in

---

i) Vid. Schütz fol. 100. b. LEO *bist. Pruss. lib. III. pag. 184.*

## SAECVLARIS.

in has terras obtenturi fuissent imperium. k) Sed perit beneficiorum gratia, cum non integra seruantur, cum illorum loco onera intoleranda imponuntur; Neque, qui prioribus illis Ordinis Magistris et fratribus tantum dissimiles erant, postulare aut exspectare poterant, ut, propter istorum merita, ipsorum rabiem et tyrannidem PRUSSIA perferret.

Huius igitur odio, cum, legitimum quaesitura imperium, ad TE, o D. CASIMIRE, adiret, quam benigne a TE suscepta est! quam benivolum in TE invenit salutis suae patronum! quam blandum in TE nata est dominum! quam diligentem felicitatis suae sortita est instauratorem! quam liberalem TE sensit benefactorem! Scilicet saepius ante iam audiverat REX optimus delatas ad se iustas Prussicorum civium querelas, intellexerat quam inique a dominis suis tractarentur, miseratus illorum fortunam conditionemque fuerat, lubenter operam suam illis commodaturus, si Ordo ipsum, quod postulabant Prussici cives, de rebus, quae inter ipsos et Ordinem in controversiam vocabantur, honorarium arbitrum sumi voluisset.

M 2

Me

---

k) GOLDASTVS praefat. Tom. III. Recess. Constit. Ordo Teutonicus aeternus indubie futurus in Borussia, si tueri, quam offendere, et paganos quam christianos oppugnare, maluisset.

## ORATIO

Meminerat, quam molesti Poloniae saepius fuissent isti equites, bellis repetitis eam infestantes, quam lubrica et fluxa fide fuissent erga ipsius antecessores, 1) neque ipsi solum, sed dudum etiam ante Poloniae Regibus, ne iam de aliis exteris principibus et ipso Rom. Imperatore dicam, invisâ fuerat ista tam insolentium dominorum potentia, dudumque in votis habuerant, ut obtingeret occasio, qua tam inquietorum vicinorum metu liberarentur. Obtingere ea videbatur VLADISLAO IAGELLONI, qui, cum famoso illo ingenti acerrimoque praelio, ad Tannenbergam commisso, Crucigeros ad interne-

cio-

1) Patet hoc ex crebris induciarum passionibus, quas Crucigeri cum Polonis inierunt, velut anno 1330 (DlvGossvs *hist. Polon. lib. IX, pag. 1002. edit. Lips.*), a. 1332 (*id. ibid. p. 1024.*), a. 1334 (*ibid. p. 1030.*), a. 1409 (*lib. X, pag. 200.*), a. 1414 (*lib. XI, p. 358.*), a. 1416 (*lib. eod. p. 375.*), a. 1419 (*eod. p. 403.*), a. 1433 ad XII annos (*eod. p. 642 sq.*), a. 1434 (*ibid. p. 674.*); tum etiam ex repetitis tam saepe pactis, quibus de pace habenda constituendaque inter eosdem convenit, ut anno 1335 (DlvGoss. *lib. IX, p. 1083.*), a. 1343 (*ibid. p. 1066.*), a. 1404 (*lib. X, p. 178 sq.*), 1411 quo *perpetuae*, ut vocabatur, *pacis* foedus pangebatur (*lib. XI, p. 308.*), a. 1422 (*eod. p. 464 sq.*), a. 1435 (*lib. XII, p. 686 sqq.*), a. 1452 (*lib. XIII, p. 92.*) Continuis illis Crucigerorum vexationibus Wladislaus, dux Dobrzinensis, iam anno 1323 eo compulsus fuerat, ut, veritus ne terra ipsa in illorum venire cogeretur ditionem, patruo suo Wladislao Loethico, Poloniae regi, eam donaret, aliud sibi ab eo dominium petens, ubi honestum statum ducere posset, quod narrat DlvGossvs *lib. IX, pag. 987.* Quin et ante iam de infinitis Crucigerorum iniuriis tot tantaeque ad Pontifices Rom. querelae delatae fuerant, ut Clemens V anno 1311 in eas inquiri iuberet (*id. l. c. p. 945.*), illiusque successor Iohannes XXII, anno 1321, Crucigeros per iudices delegatos excommunicationis poena afficeret, et interdicto, ut vocatur, ecclesiastico subiceret (*id. ibid. p. 980.*) Nec falso argui videbantur, totius regni Poloniae imperium affectare, aut saltem illud, ne alicui usui foret, delere (*Id. ibid. p. 1011.*) Acerbas Wladislai Iagellonis de illorum iniuriis querelas, publicis literis prolatas, vide apud eundem DlvGoss. *lib. X, p. 200 sqq.*

## SAECVLARIS.

cionem cecidisset, eorumque opes penitus fregisset ac prostravisset, cumque omnia tanto terrore implevisset, ut magna harum terrarum pars in eius potestatem veniret, plurimaque castra, oppida et urbes, ac in his etiam nostra haec, tantis opibus resistere haud valentes, neque auxilii a suis ullius copiam habentes, ei se dederent, m) eam spem animo concipiebat, fore, ut etiam reliqua pars in ditionem imperiumque ipsius concederet. Istam igitur spem animo fovens, tum eos, qui se iam ipsi dedidissent, confirmaturus, tum reliquos invitaturus, edicto in castris ad Mariaeburgum praekonis voce publicato, tum literis per omnem PRUSSIAM dimissis, n) sponte sua liberalissime, iuris iurandi fide interposita, iurium, privilegiorum, libertatum immunitatumque omnium conservationem confirmationem atque instaurationem; tributorum, vectigalium aliorumque eius generis onerum sublationem, bonorum naufragio amissorum liberam dominis suis vindicationem, rerum ad univer-

N sam

m) Quam fervide et acriter tum Civitati in primis Thorunensi insisterit Wladislaus, patebit ex literis crebris intra paucos dies ad eam missis, quarum una cum iis, quibus ipsa Regi respondit, ex autographis dabimus in appendice docum. num. XII. seqq. Conf. huc *Preussische Lieferung part. I.* pag. 106, ubi exhibentur literae eiusdem regis die S. Iacobi s. 25. Iulii ad universos Prussiae incolas datae.

n) Datae fuerunt in arce Stumensi, a. 1410, d. 1. Septembr. exhibentur in *Preuss. Sammlung To. I. pag. 236. 344.*

## ORATIO

fam PRUSSIAM pertinentium peculiarem cu-  
 rationem, finium tuitionem, iuris diversi in  
 diversis civitatibus, seu Magdeburgici, seu  
 Lubecensis, seu Culmenfis, seu alius, con-  
 firmationem, monetae cudendae conceden-  
 dam potestatem, mercaturae per omnes Po-  
 lonici regni regiones exercendae faculta-  
 tem, aliaque commoda pollicebatur atque  
 offerebat. Sed istam quidem tantam spem  
 tum eventus destituit, cumque Rex ab op-  
 pugnanda arce Mariaeburgensi desisteret,  
 factum est, ut universam Prussiam Ordo, par-  
 tim vi, partim voluntaria deditioe, recipe-  
 ret. Nempe prospiciens salutis et libertatis  
 PRUSSIAE, summa rerum omnium governa-  
 trix, divina providentia noluit, ita PRUS-  
 SIAM ad POLONIAE regnum accedere, ut  
 bello subacta et Polonis subiecta dici posset,  
 sollicitaque cavet, ne quis unquam existeret,  
 qui PRUSSOS bello captos dicere posset, aut  
 illorum peculiaris iura in dubium vocare,  
 aut iactare, eos precario illa obtinuisse, tan-  
 tumque illa valere, quantum victoribus col-  
 libuisset. Frustra igitur erant tum tanta illa  
 WLADISLAI molimina, atque ita divino  
 numine res regebantur, ut CASIMIRO ob-  
 tingeret, quod multo erat gloriosius, ut  
 nem-

## SAECVLARIS.

nempe libera et spontanea deditioe ipsum sibi PRVSSIA dominum deligeret, PRVSSIA autem hoc haberet commodi, ut tanto exciperetur honorificentius, et, pacto mutuo intercedente, tanto firmiter contra aliorum labefactiones iurium et libertatum suarum nancisceretur fundamentum, ubi par esset utriusque partis obligatio, tam PRVSSIAE accedentis, quam REGIS, eam suscipientis. Cum ergo, deiecto impotentis priorum dominorum dominationis iugo, ad SERENISSIMUM AVGVSTISSIMUMQUE CASIMIRVM PRVSSIA adiret, eique terrarum suarum regimen et imperium offerret, auxiliumque et tutelam eius peteret, ac simul proponeret, quibus conditionibus eam deditioem fieri vellet: perpendens animo sapientissimus REX, non sine numine eas res geri; aestimans, quam infinita regno suo commoda obtingerent hac PRVSSIAE accessione, dum opportuna nunc ipsi obveniret occasio, ultra saeculum Poloniae frustra optata, nec facile unquam in posterum exspectanda, qua tanto tot vexationum periculorumque a vicinis metu Polonia liberaretur, quae partim reciperentur, quae olim abstracta esse credebantur; reputans secum, quam contra periculo-

## ORATIO

sum esset, si in alterius cuiuscunque principis  
 ditionem PRUSSIA concederet, unde eadem,  
 quae ante, aut maiora forte mala Poloniae  
 enasci possent; cogitans porro, quam glo-  
 riosum sibi esset, SE REGE, regium imperium  
 in novas terras proferri eiusque maiestatem  
 amplificari; intelligens praeterea, quam ae-  
 qua et iusta sibi paciscerentur PRUSSIA, quippe  
 qui nihil fere novi peterent praeter ea, quae  
 sponte olim illis, quantumvis tum victor, of-  
 ferenda duxisset ipsius parens WLADIS-  
 LAVS; ea igitur omnia momenti suis pon-  
 derans animoque comprehendens, tanto lu-  
 bentius tantoque benignius PRUSSIAM susci-  
 piebat, tanto etiam promptius ac liberalius,  
 quae sibi illa paciscebatur, tribuebat ac polli-  
 cebatur. Quod adeo primum ac princeps  
 erat, ut salva et illaesa sibi haberet iura et li-  
 bertates, quas olim obtinuisset, benignissime  
 hoc ei dedit, his ea confirmans verbis, qui  
 enim commodius possim regii favoris docu-  
 menta exponere, quam ipsis verbis regii,  
 e privilegii tabula mutuatis? „Promittimus  
 „pro Nobis Haeredibus et Successoribus no-  
 „stris, quod Praelatos spirituales et saecula-  
 „res, ac sacras aedes et ecclesias, Barones,  
 „Nobiles et Cives atque singulos incolas ter-  
 „ra-

## SAECVLARIS.

„rarum nostrarum PRVSSIAE in iuribus, liber-  
„tatibus, literis, privilegiis, immunitatibus eo-  
„rum, quae a principibus spiritualibus et fac-  
„cularibus, regibus et dominis terrarum prae-  
„dictarum obtinent, conservabimus, fove-  
„bimus, defendemus, nec unquam ea viola-  
„bimus aut praevaricabimur, aut violari vel  
„praevaricari quomodolibet permittemus.„  
Intelligitis, AUDITORES, quam provide et  
sapienter fundamenta futurae PRVSSORVM sa-  
lutis et libertatis iecerit REX optimus, quam-  
que benigne securitati eorum prospectum  
cupiverit, dum, cum optime nosset, eam  
ipsam ob causam PRVSSIAM priores dominos  
suos reiecisse, quod sua ipsi iura servare  
noluissent, illa integra et inviolata perpe-  
tuo permanere iussit. Cumque ipsa SERE-  
NISSIMA POLONORVM RESPUBLICA Incorporati-  
onis istud, ut vocant, privilegium pro basi  
et fundamento unionis, qua PRVSSIA POLO-  
NIAE se iunxit, agnoverit, intelligitis, quan-  
tum apud IPSAM haec sponsio regia momen-  
tum habere etiamnum debeat, ad agnoscen-  
da peculiaria et diversa PRVSSIAE iura; quae  
si salva et illaesa ad omnem futuram aetatem  
fore pro Se et Successoribus suis promisit  
D. CASIMIRVS, ut diserte EVM promississe

O

au-

ORATIO 22

audivistis: evidentissime apparet, ILLVM, SVO  
 et omnium SERENISSIMORVM SVCCESORVM no-  
 mine, non voluisse PRVSSOS Regni Polonici  
 Constitutionibus subiici, illiusque legibus  
 et iuribus obligari ac teneri, sed suis iuribus  
 et legibus vivere. Quod ut eo certius esset,  
 atque eo securior ab omni metu violationis  
 PRVSSIA redderetur, audite, quam novam  
 sponfionem adiecerit D. CASIMIRVS: „Item  
 „omnes causas notabiles, dictas terras con-  
 „cernentes, cum communi Consiliariorum  
 „spiritualium et saecularium, Nobilium et  
 „Civitatum Maiorum consilio (non inquit  
 „Regni Poloniae, sed) Terrarum praedicta-  
 „rum, terminabimus, tractabimus et diffi-  
 „niemus.“ Intelligitis, AVDITORES, quam  
 firmo et inconcusso fundamento nitatur PRVSSORVM ille canon, DE NOBIS ET IN NOS NIHIL SINE NOBIS, o) videtis, quam summo iure PRVSSIAE Ordines dudum professi sint et, istis maiorum suorum vestigiis insistentes, adhuc dum tueantur, de rebus PRVSSIAE cum nemine sibi negotium esse nisi cum SOLO IP SO REGE, multo magis cum de ipsis privilegiis suis agatur, cum nemine alio quam cum eodem IP SO REGE sibi agendum esse, ut adeo,

o) Hunc egregie expositum vide in Magnifici et Consultissimi LENGNICHI  
*Bibliotheca Polon. Part. X. pag. 335 144.*

## SAECVLARIS.

fi qui extra Prussiam negotiis Prussicis sese immiscere, aut iurium adeo et privilegiorum illius cognitionem et censuram sibi arrogare sustineant, ea sibi manifesto arrogant, quae SOLIVS REGIAE MAIESTATIS sunt, atque adeo in ipsa maiestatica iura et praerogativas iniurii esse et violenter involare censendi sint. His igitur sponsonibus et pactis regniis cum summa salutis ac libertatis PRVSSIAE contineatur, intelligitis, AVDITORES, quantum gratiarum D. CASIMIRO etiam post facta PRVSSIA debeat, quam etiam summo iure PRVSSI omni tempore vigilaverint, laboraverint, pugnaverint, ne qua ratione pupilla haec laederetur, hoc palladium ipsis eriperetur. p) Iam quid ulterius patrocinii et

O 2

tu-

p) Nimirum cum olim iam ea incidissent tempora, quibus hoc tentabatur, ut haec unio et ad Regnum Polonorum accessio in praedictum Prussorum traheretur, Prussique cum dispendio propriarum legum et immunitatum, variis interpretationibus labefactatarum, Regni statutis subicerentur, Ordines et Status dictarum Terrarum in Conventu suo ordinario Mariaeburgensi anno 1551 aperte declararunt: *Se praeter REGEM nullum alium agnoscere Superiorem, Etque SOLI competere Privilegia et iura Prussiae, Maiorum sanguine parta, si id necessitas exegerit, interpretari.* Deinde ubi nihilo minus propior Poloniae et Prussiae Vnio urgebatur, iidem Status et Ordines anno 1562 in Conventu Grudentiniensi Serenissimo Regi responderunt: *Si per unionem hanc intelligeretur, ut Status et Ordines Prussiae eiusdem corporis (nimirum Regni) membra essent, se utique hoc esse fateri, neque aliud Caput in Terris suis agnoscere, quam Serenissimum Regem, atque ab Illo, Regnique corpore, se avelli nunquam passuros: Si vero hoc ipso contenderetur, ut non eo iure viverent in Terris S. R. Maiestatis, quo sponte sua Maiores sui in potestatem D. CASIMIRI concesserant, hanc postulationem minime aequam esse, neque Prussos, cum dispendio propriorum iurium, ad acceptionem Statutorum Regni obligari posse. Denique iidem Status et Ordines in tribus scriptis, HENRICO Regi circa eius coronationem anno 1574 insinuat, omnibus Ordinibus Regni praesentibus, atque adeo in publica luce, declararunt, se ad inclitum Polonorum Regnum deliberato animo, libera deditione suaque sponte, nulla vi,*

## ORATIO

tutelae ab ipso expectare PRUSSIA deberet,  
 ita declaravit benignissimus CASIMIRVS:  
 „promittimus, quod praedictas terras et do-  
 „minia, atque Praelatos spirituales et saecu-  
 „lares,

---

*nullisque armis aut externo metu coactos, accessisse, certis interpositis pactis et conditionibus, ita ut Regno quidem Poloniae incorporati et uniti essent, peculiarem tamen et separatam Republicanam haberent, suisque iuribus et consuetudinibus, cum quibus ad Polonorum Regnum accesserant, libere et sine alicuius impedimento uterentur, siquidem illos Prussos a Republica Polona lingua discevit, se iunxerunt mores, tum iura, consuetudines et multa alia, quae Prussis cum gente Polona nec sunt nec fuisse communia. Quae Prussorum adeo macula oppositio eum tandem sortita est effectum, ut, quamvis iniuria temporum posterorumque incuria nonnulli patri ritus in defectu abierint, praeterea caeteris Equestris Ordo se Polonorum moribus aliquantum accommodaverit, attamen etiam nunc temporis supersint quam plurima momenta, prouti Ius Indigenatus, Ius iurandum quod soli Regi praestatur, expeditiones bellicae, modus sciscendarum contributionum, aliaque passim, quae manifestum inter Poloniam et Prussiam arguunt discrimen, huiusque separata iura satis superque docent, ita plane, ut Prussi ratione horum separatorum iurium, neque Constitutionum Regni, si illis praeiudiciose fuerint, agnoscant auctoritatem, testantibus innumeris Laudis manifestationum et protestationum contra praedictas Constitutiones. Conf. omnino GRATIANI SEVERINI LIPINSKI Epistola ad Vinceniam Constant. Starodobski, exhibens Scitamenta quaedam in Celsissimi olim Principis etc. Andr. Cbryzost. in Zaluskie Zaluski Epistoliarum historico-familiarium loca nonnulla pag. 49 - 68. ubi proposito haec: Constitutiones Regni Prussos minime obligant, nisi ab iisdem unanimiter in Conventibus Terrarum Prussiae generalibus receptae sint, egregie et luculentissime ex Actis publicis deducta legitur. Neque ipsa incluta Polonorum Respublica specialia iura Prussiae unquam in dubium vocavit, sed potius, ubi in Constitutionibus e. gr. de anno 1638 de Moriskie aliquid sancitum fuit, quod praedictum Terris Prussiae damnosum continere videretur, deliberato consilio clausulam adici fecit: *Salvis iuribus Terrarum Prussiae.* Quippe quae peculiaris Prussiae iura adeo notoria erant extraque omnem contestationem posita, ut clarissimi Polonorum historici illa citra ullam restrictionem in scriptis suis, typis vulgatis, diserte asseruerint, posterorumque memoriae prodiderint. Sic enim ORICHOVIVS in Annalibus suis ad ann. 1549, *To. II. Operum Dlugossi edit. Lipsiens. pag. 1494 sq.* Tarnovium, Castellatum Cracoviensem, ita differenter inducit: *Libera Lituania est, habet suas leges Prussia, Lituania etiam iure et more vivit suo. Quae gentes cum imperiis et magistratibus et a nobis et inter se distinguantur, ac ita iuratum, ut et nos, ad suas leges Augustum Regem habeant, non possunt ad id inviti cogi, ut depositis patriis moribus ac legibus ad nostras leges moresque se redigant.* Similiter CROMERVS, Senatorius scriptor, etsi Prussis alias haud aequus fuerit, tamen in sua descriptione Poloniae pag. 524, *a. fin. b. init. edit. Operum Cromeri Colonienf. a. 1589. fol. expressis verbis fatetur: Prussia Regia, quamvis eodem cum Polonis regno contineatur, tamen peculiare consilium publicum, peculiare leges, peculiaris iudicia et comitia, avarumque et belli gerendi rationem a reliqua Polonia diversam habet antiquitus. et pag. 525 a. Regiam appellamus (Prussiam), quae REGI Polonorum IMMEDIATE subiecta est.**

## SAECVLARIS.

„Iares, Barones, Milites, Nobiles, Cives,  
„Oppidanos, et cuiuscunque conditionis,  
„status et praecminentiae homines existant,  
„haecenus in illis commorantes, et in po-  
„sterum commoratuos, favore, gratia, be-  
„nivolentia et affectione regali prosequemur,  
„et contra quascunque adversitates, impu-  
„gnationes quorumcunque hominum, illis  
„praestabimus, velut fidelibus et subditis  
„nostris, regalem assistentiam et defensam.”  
Quam porro honoratos esse PRUSSOS veller,  
his significavit: „ad usum et participatio-  
„nem omnium honorum, iurium, liberta-  
„tum et praerogativarum, quibus Praelati,  
„Barones et Nobiles Regni Poloniae haec-  
„nus potiti sunt, et signanter ad futurorum  
„Regum Poloniae, quotiescunque super ele-  
„ctione et coronatione illorum fieri delibe-  
„rationem contingat, electionem et corona-  
„tionem admittimus, annectimus et includi-  
„mus.” Cum onerosissimis antea tributis ab  
avaris dominis, contra immunitates olim con-  
cessas, pressa fuisset PRUSSIA, suo sub imperio  
recreari eam voluit, et nobile illud palladium  
immunitatis a vectigalibus liberalissime ipsi  
restituit, his propensam voluntatem suam  
declarans verbis: „Vt nostrae liberalitatis

P

„ae-

## ORATIO 2

„aequitatis et iustitiae dextram, his subiectionis eorum et nostrae acceptationis felicibus dante Domino primitiis, sentiant in universos et quemlibet eorum effusam, et in mutatione principum commutatam etiam et sublatam deprehendant oppressionem, daciā quae in vulgari *Pfundzoll* dicitur, item alia omnia telonea in aquis et terra, nova aut antiqua observantia, in terris duntaxat praedictis Prussiae quomodolibet constituta; item in terra Pomeraniae exactionem sive daciā, quae Porcus, alias Narzafz, veteri institutione Ducum Poloniae vocabatur, Regia munificentia tollimus, abrogamus, deponimus, ac solutionem illarum perpetuis temporibus resolvimus, dimittimus et relaxamus, nullo unquam tempore per Nos aut Successores nostros, Poloniae Reges, ex quacunque causa aut occasione instituendam aut imponendam.„ Cum ea fuisset Ordinis Teutonici inhumanitas, ut eorum, qui naufragium in mari fecissent, merces et bona omnia, velut ex naufragio sui iuris facta, occuparet, IPSE, religiosa pietate ductus, sortem huiusmodi naturali et divino iure damnatam, velut crudelem et iniustam execratus, infelicibus istis, miseratione

tione

## SAECVLARIS.

tione magis quam nova afflictione dignis, sua omnia absque diminutione relinquenda decrevit. Iam porro ut regni auspiciis recte quovis tempore curari res PRUSSIAE possent, rerum autem ad PRUSSIAE iura et commoda pertinentium scientia accurata et promptum ad illa tuenda studium cum vix expectari ab extraneis possit, nemini nisi proprio indigenae ad dignitates et officia, castra et tenetas, aditum se permittitur, pollicitus est. Nondum dixi omnia, sed satis, credo, ex his intelligitis, AUDITORES, quo favore et benivolentia PRUSSIAM amplexus sit D. CASIMIRVS, quam omni parte commodis illius consultum voluerit, quam egregie felicitatem illius instauraverit. O felicem adeo hoc novo suo domino PRUSSIAM! qui in fascibus principum ista ex aliis censebat pulcherrima venustissimaque ornamenta (utor ipsius verbis) profectibus subditorum suorum intendere, et heroice illis porrigere ac exhibere officia, qui imperii sui splendorem in eo ponebat, si custodiretur salus civium, firmissimum throni sui stabilimentum et praesidium iudicabat civium amorem, regni beneficiis conciliatum, eas veras regni divitias censebat, si civium res

## ORATIO

ornarentur et locupletarentur; dignissimus adeo, cuius imperium nova terrarum Prussicarum accessione amplificaretur. Quid de eo dicam, quantum in ea deinde tuenda impenderit, ita ut ipsum sacrum caput suum extremis obiicere periculis non dubitaverit?

At peculiariter etiam quam insignia obtinuit regiae benivolentiae documenta THORVNENSIS Civitas! cuius Civitatis cum in illis rebus gestis, quae exitum hunc habuissent, ut ad IPSVM PRUSSIA accederet, praecipuas partes fuisse bene nosset REX optimus, statim etiam illo ipso die, quo universam PRUSSIAM primo illo privilegio ornavit, specialiter illius rationem habuit benignissimus novi populi sui pater, dato privilegio huius argumenti: „Civitatum terrarum nostrarum PRUSSIAE, et signanter THORVNENSIS, volentes conditionem et statum sub nostro regimine dante Domino efficere meliorem, civitatem nostram Nieschowam, quae Civitati Thorunensi sua confrontatione et vicinio desolationem et iacturam parabat, intra hinc et trium annorum decursum summovendam tollendamque promittimus.“ Quod oppidum deinde, alium in locum translatum, cum navigatione sua detri-

## SAECLARIS.

trimentum afferre intelligeretur commodis Thorunensis Civitatis, huius incrementis consulturus, oppidanorum istorum navigandi facultatem eo restrinxit REX, ut naves eorum frumentarias unice ad Thorunium consistere, ibidemque, nec alibi, frumenta alata vendi iuberet, atque etiam villarum per Cuiaviam scultetis, ne frumentariam mercaturam facerent, interdixit. Iam exorto bello, Crucigeris pro recuperanda PRUSSIA tantum non Acheronta moventibus, cum bene sentiret REX, quantum ad tuendam retinendamque IPSI PRUSSIAM in Civitatibus maioribus inprimis momentum positum esset, videns, quam enixe illae operam darent, ut, quae sua ex parte REGI promississent, implerent, quam indefessis studiis pro IPSE laborarent ac pugnarent, quam nec sumtibus nec sanguini suorum parcerent; cum praefertim post infaustum illud ad Coniciam praelium parum abfuisset, quin de PRUSSIA actum esset, quin tota in Ordinis redire potestatem cogeretur, nisi collecta per universam PRUSSIAM pecunia arces munitissimae Mariaeburgensis, Dirschaviensis, Eylaviensis a mercenariis Ordinis militibus Bohemis redemptae fuissent; cum porro sequenti statim anno

Q

Sam-

ORATIO

Sambia, Nadravia, Slavonia et Natangiae pars a Crucigeris recuperarentur; intelligens tum maxime REX, in Civitatum maiorum fideli ope maximam sibi spem reponendam esse, comperta in dies magis illarum constantia, tanto etiam magis animo commovebatur ad benivolentiam illis, quibus rebus posset, praestandam. Ac THORVNENSI quidem civitati, cum illa, uti prima IPSI fidem suam iure iurando addixerat, ita etiam, in edendis fidei suae documentis ne ulli secunda esset, summa ope niteretur, benivolentiam istam non epistolis tantum subinde declaravit, et optima quaeque pollicitus est, q) sed etiam re ipsa, privilegiis et beneficiis impertitis, praestitit. Igitur incrementis eius, e mercatura imprimis exercenda capiendis, prospecturus, anno istius saeculi LVII, ut ex-  
 teri